
 

 

                        

 
 

 
 

A. Materiál:   

 
B. Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo Ružomberok: 

I. berie na vedomie   informatívnu správu o otvorení školského roka 2020/21. 
 

 

A. Dôvodová správa  
 

a. Všeobecné informácie a pokyny zo  Sprievodcu školským rokom 2020/21 : 
 

1. Školský rok sa začína 1. septembra 2020. Školské vyučovanie sa začína 2. septembra 2020 
(streda). Školské vyučovanie v prvom polroku školského roka sa končí 29. januára 2021 (piatok).  

Materiál č. 
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Bod rokovania Informatívna správa o otvorení školského roka 2020/21 

Dátum rokovania MsZ  30.9.2020 

Predložené poslancom MsZ  23.9.2020 

Predkladateľ Ing. Jozef Pažítka  –  vedúci oddelenia školstva a športu 

Spravodajca Ing. Jozef Pažítka  –  vedúci oddelenia školstva a športu 

Na základe Plánu rokovaní MsZ na 2. polrok 2020 

Prizvaný  

Stanovisko komisií 
Komisia pre školstvo, šport a voľnočasové aktivity  – prerokované dňa 
9.9.2020 –  Uznesenie č.  16/2019 Komisia berie na vedomie 
Informatívnu správu o otvorení školského roka. Hlasovanie : 9/0/0               

Stanovisko MsR 

Uznesenie č. 186/2020 

Mestská rada v Ružomberku: 

I. odporúča MsZ zobrať na vedomie 

informatívnu správu o otvorení školského roka 2020/2021 

 

Hlasovanie: 5/za/ - 0/zdržal sa/ - 0/proti/, neprítomný: Ľ. Kubáň 
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2. Školské vyučovanie v druhom polroku sa začína 2. februára 2020 (utorok) a končí sa 30. júna 
2020 (streda).  

3. Termíny školských prázdnin (okrem materských škôl) sú uvedené v prílohe č. 1.  

4. Prevádzku MŠ počas školských prázdnin je potrebné zabezpečovať v súlade s informatívnym 
materiálom „Materská škola a školské prázdniny“, ktorý je dostupný na 
http://www.minedu.sk/data/files/6227_ms_prazdniny.pdf. Prevádzka každej MŠ zaradenej v sieti 
škôl a školských zariadení SR, bez ohľadu na jej zriaďovateľa, sa v čase letných prázdnin prerušuje 
najmenej na tri týždne nepretržite. 
 
a.1. Usmernenia pre obdobie po ukončení prerušenia školského vyučovania v školách v školskom roku 
2020/2021  
 
1. Školy vykonajú mapovanie priebehu dištančného vzdelávania v mesiacoch marec – jún 2020. Cieľom je 
zistiť, aké prekážky (technické, osobné) nastali na strane učiteľov a na strane žiakov a navrhnúť spôsob ich 
odstránenia alebo minimalizácie dôsledkov v prípade nutnosti opätovného prerušenia vyučovania. Toto 
mapovanie sa medzi učiteľmi uskutoční v prvom júlovom alebo v poslednom augustovom týždni a medzi 
žiakmi v dňoch 2.- 4. 9. 2020, teda mimo obvyklého obdobia čerpania dovoleniek. V základných školách 
môže byť toto mapovanie súčasťou správy o realizácii školského vzdelávacieho programu počas 
mimoriadneho prerušenia školského vyučovania podľa bodu 6.4. Usmernenia k obsahu a organizácii 
vzdelávania žiakov základných škôl počas mimoriadneho prerušenia školského vyučovania v školách v 
školskom roku 2019/2020; termín na vypracovanie tejto správy sa posúva na 15. 9. 2020. Plošné zisťovanie 
formou jednoduchého dotazníka pripravuje aj ministerstvo školstva – dotazník môže škola využiť ako 
pomôcku pri svojom mapovaní.  2. Na začiatku školského roka školy vykonajú zisťovanie úrovne vedomostí a 
zručností žiakov po ukončení prerušenia školského vzdelávania v školách. V stredných školách odporúčame 
ukončiť do 30.9.2020, v základných školách do 31.10.2020, v ostatných typoch škôl v čo najkratšom možnom 
čase.   
3. Stredné odborné školy, ktoré z dôvodu prerušeného vyučovania v školskom roku 2019/2020 nemohli 
zabezpečiť pre svojich žiakov absolvovanie odborného výcviku, odbornej praxe alebo umeleckej praxe, majú 
možnosť konzultovať so Štátnym inštitútom odborného vzdelávania  spôsob, ktorým zabezpečia 
absolvovanie neprebratých častí.   
4. Pre základné školy vydalo ministerstvo školstva Dodatok č. 7 k Štátnym vzdelávacím programom, ktorým 
pripravilo pre školy nástroje na uľahčenie prekonania dôsledkov mimoriadnej situácie. Dodatok obsahuje:   
a. Upravené vzdelávacie štandardy pre 1.-3. ročník ZŠ, ktoré je možné použiť pre žiakov, ktorí v školskom 
roku 2019/2020 boli žiakmi 1. a 2. ročníka;   
* metodickú pomoc s ich uplatnením poskytne Štátny pedagogický ústav;  
* doterajšie štandardy sú stále platné – škola sa môže rozhodnúť, či bude postupovať podľa upravených 
štandardov, alebo podľa doterajších štandardov;  
b. Pre všetkých žiakov základnej školy, ktorých sa dotklo prerušenie vyučovania v školskom roku 2019/2020: 
*  je možné presúvať učivo do vyšších ročníkov;   
* rozsah preberaného učiva odporúčame obmedziť na minimum požadované Štátnym vzdelávacím 
programom (nepreberať učivo navyše, aj keby bolo v učebniciach);   
*  ak nie je možné ani pri vynaložení najväčšieho úsilia zvládnuť celý rozsah vzdelávací štandard ŠVP, je 
možné tento rozsah v školskom roku 2020/21 v nevyhnutne potrebnej miere redukovať. Takúto redukciu 
odsúhlasí pedagogická rada kedykoľvek v priebehu školského roka 2020/2021 a zaznamená sa v školskom 
vzdelávacom programe ako zmena platná pre jeden školský. Redukcia rozsahu vzdelávacích štandardov nie 
je možná v predmetoch, ktoré sú v školskom roku 2020/2021 profilovými predmetmi pre prijímacie skúšky 
na stredné školy (https://www.minedu.sk/data/att/15231.pdf), t. j. v predmetoch slovenský jazyk a 



 

 

                        

literatúra, jazyk národnostnej menšiny, ak je vyučovacím jazykom, slovenský jazyk a slovenská literatúra, 
cudzí jazyk, matematika, biológia, chémia, dejepis; 
c. Pre žiakov, ktorí boli v školskom roku 2019/2020 žiakmi 3. a 4. ročníka je možné učivo presúvať aj medzi 
stupňami vzdelávania (učivo 4. ročníka môže byť presunuté do piateho ročníka);  
d. Zrušenie poznámky pod učebným plánom, ktorou boli školy zaviazané prideliť jednu z disponibilných 
hodín v 9. ročníku predmetu dejepis; táto hodina bude opäť plne k dispozícii školám na posilnenie ich priorít, 
v školskom roku 2020/2021  odporúčame prednostne na posilnenie profilových predmetov pre prijímacie 
skúšky na stredné školy;  
e. Spresnenie formulácie poznámky č. 7 pod učebným plánom (v prípade škôl s vyučovacím jazykom 
národnostnej menšiny pozn. č. 8); nové znenie podporuje lepšie uplatnenie potrebných úprav obsahu 
vzdelávania podľa bodu a) a b) tohto odseku.    
5. V základných školách bude možné pod metodickým vedením a s podporou Štátneho pedagogického 
ústavu využiť aj dokumenty „Rámcový učebný plán podľa cyklov“ a „Upravené ciele a obsah vzdelávania“, 
ktoré umožňujú rozložiť nerovnomerne zvládnuté učivo do dlhšieho časového úseku aj vo vyšších ročníkoch 
ZŠ. Do overovania je možné sa prihlásiť prostredníctvom formulára na stránke 
https://www.statpedu.sk/sk/svp/pilotne-overovanie.   
  

a.2.  Celoslovenské testovanie žiakov 5. ročníka  
1. Testovanie žiakov 5. ročníka ZŠ (Testovanie 5 2021 alebo T5 2021) sa uskutoční 19. mája 2021 
(streda) na všetkých ZŠ SR z predmetov matematika, slovenský jazyk a literatúra (okrem ZŠ s 
vyučovacím jazykom maďarským) a maďarský jazyk a literatúra (na ZŠ s vyučovacím jazykom 
maďarským). Na testovaní sa zúčastnia všetci žiaci 5. ročníka ZŠ, okrem žiakov vzdelávaných podľa 
vzdelávacích programov pre žiakov s mentálnym postihnutím.    
2. Tematické okruhy a špecifikáciu testov NÚCEM zverejní v septembri 2020.  Všetky informácie 
budú dostupné na  https://www.nucem.sk/sk/merania/narodnemerania/testovanie-5. 
 
a.3.  Celoslovenské testovanie žiakov 9. ročníka základných škôl  
1. Celoslovenské testovanie žiakov 9. ročníka ZŠ (Testovanie 9 2021 alebo T9 2021) sa uskutoční 24. 
marca 2021 (streda) z predmetov matematika, slovenský jazyk a literatúra (okrem škôl s 
vyučovacím jazykom maďarským), maďarský jazyk a literatúra (na školách s vyučovacím jazykom 
maďarským) a 25. marca 2021 (štvrtok) z predmetov slovenský jazyk a slovenská literatúra (na 
školách s vyučovacím jazykom maďarským), ukrajinský jazyk a literatúra (na školách s vyučovacím 
jazykom ukrajinským). Na testovaní sa zúčastnia všetci žiaci 9. ročníka ZŠ, 4. ročníka gymnázií a 
stredných športových škôl s osemročným vzdelávacím programom, okrem žiakov vzdelávaných 
podľa vzdelávacích programov pre žiakov s mentálnym postihnutím.  
2. Náhradný termín Testovania 9 2021 sa uskutoční 14. a 15. apríla 2021 (streda, štvrtok).  
3. Tematické okruhy a špecifikáciu testov NÚCEM zverejní v septembri 2020.  Všetky informácie 
budú dostupné na https://www.nucem.sk/sk/merania/narodnemerania/testovanie-9.  
  
a.4. Celoslovenské testovanie pohybových predpokladov žiakov 1. a 3. ročníkov ZŠ  
(zákon 440/2015 Z. z., § 58 písm. p)   
1. Testovanie pohybových predpokladov žiakov 1. a 3. ročníkov ZŠ je potrebné uskutočniť v termíne 
od 2.9.2020 do 31.10.2020 na všetkých základných školách v SR okrem základných škôl pre žiakov 
so zdravotným znevýhodnením. Výsledky žiakov zadajú školy do ISTŽ - 
https://www.testovanieziakov.sk, a to najneskôr do 30. novembra 2020. Súbor testov je rovnaký 
pre obidva ročníky. Metodické pokyny pre testovanie, batéria testov, postupy a súvisiace 

https://www.nucem.sk/sk/merania/narodnemerania/testovanie-5


 

 

                        

inštruktážne videá sú verejne dostupné na stránke 
https://www.testovanieziakov.sk/stranka/metodicke-pokyny-pre-testovanie.  
2. Po uzatvorení celoslovenského testovania pohybových predpokladov bude možné v januári 2021 
vytlačiť žiakom z ISTŽ certifikáty. V rámci certifikátu dostane žiak a rodič informáciu, na akej úrovni 
sa nachádza v jednotlivých motorických testoch vo vzťahu k populácii. Za prípravu a metodické 
riadenie priebehu testovania pohybových predpokladov žiakov zodpovedá Národné športové 
centrum. Za organizačné zabezpečenie testovania je zodpovedný riaditeľ školy. 
 
b. Nový školský rok v podmienkach mesta Ružomberok : 

 
     2. septembra 2020 sa začal nový školský rok na jednotlivých školách a školských zariadeniach 
v meste Ružomberok za dodržania prísnych protiepidemiologických opatrení.  Výberové konanie na 
miesto riaditeľa sa v tomto školskom roku uskutoční na Centre voľného času Elán (mandát riaditeľa 
končí 31.8.2021). Od 1. januára 2017 sa uplatňuje u vedúcich pedagogických zamestnancov a 
vedúcich odborných zamestnancov všetkých druhov škôl a školských zariadení požiadavka 
vykonania prvej atestácie. V mesiacoch september a október 2020 prebehnú voľby do Rád škôl a 
školských zariadení na 4 - ročné funkčné obdobie. Pôvodne mali byť voľby vykonané v marci, resp. 
apríli 2020. 
 
    Do základných škôl, ktorých zriaďovateľom je mesto, nastúpilo  2 207 žiakov, čo je o 60 menej 
ako v minulom školskom roku. Prvákov, vrátane žiakov nultého ročníka je 236, čo je o 21 menej ako  
v predchádzajúcom roku. Počet tried sa znížil o 4. 
 

    V tabuľke uvádzam počet všetkých prvákov v meste v školskom roku 2019/2020 : 
 

Základná škola Počet 
žiakov/tried 

Počet 
prvákov/tried 

ZŠ Zarevúca 653/29 63/3 

ZŠ Sládkovičova 281/16 21/1 

ZŠ Klačno 404/21 38/2 

ZŠ Bystrická 365/18 40/2 

Dončova 295/17 35/2 

Černová 167/9 25/1 

Biely Potok 42/2 14/0,5 

ZŠ sv. Vincenta 350/18 38/2 

Súkromná ZŠ 162/8 19/1 

Spojená ZŠ (špeciálna) 93/10 2/1 

 
    V mestských materských školách je v tomto školskom roku 744 detí, z toho 219 predškolákov. 
Oproti predchádzajúcemu roku je celkový počet  vyšší o 13 detí, u predškolákov je nárast o 24 detí :  

Materská škola Počet detí Počet tried Predškoláci 
MŠ Bernoláka 105 5 31 

MŠ Biely Potok 33 2 6 

MŠ Bystrická 66 3 25 

MŠ Černová 38 2 13 



 

 

                        

MŠ Hrabovská 110 5 32 

MŠ Hrboltová 20 1 8 

MŠ Klačno 73 4 22 

MŠ Moyzesa 76 4 28 

MŠ Riadok 125 6 47 

MŠ Za dráhou 98 5 32 

 
  
    V súkromných MŠ je : SMŠ Montessori                  54 detí/4 triedy/18 predškolákov 
                                            SMŠ TatraKuk                      46/3/13   
                                            SMŠ Nosková                       23/4/7 
                                            SMŠ Stachová                      48/3/9         
    V cirkevnej MŠ je                                                        69/3/24.       
 

Do oboch mestských základných umeleckých škôl nastúpilo 1 078 žiakov : ZUŠ ĽF 881 a ZUŠ 
(Littva) 197. Počet detí, ktoré nebudú zaradené do štatistiky 40-01 pre podklady financovania 
podielových daní z dôvodu zmeny legislatívy je  100 detí na našich dvoch ZUŠ. 

V súkromných ZUŠ je takýto počet žiakov : SZUŠ RKK                            181 (64 ind./117 skup.) 
                                                                             SZUŠ Jánoš                      1 040 (390+650)     
                                                                             SZUŠ Alkana                       174 (75/99)   
                                                                             SZUŠ Ambrózová               156 (65+91) 

 
    V Centre voľného času ELÁN v novom školskom roku bude pôsobiť 2050 členov v 149 záujmových 
útvaroch a krúžkoch, oproti predchádzajúcemu školskému roku je to o 395 členov viac.  
    V súkromnom CVČ je – 280 členov/21 krúžkov a záujmových útvarov 
    V cirkevnom CVČ je – 350/24. 
 
    V školských kluboch je počet žiakov 702, čo je o 12 viac ako v minulom školskom roku. 
    V súkromnom ŠKD – 92 žiakov/3 oddelenia 
    V cirkevnom ŠKD – 120/4. 
 
     Počet stravníkov v mestských školských jedálňach sa výrazne nemenil : detí a žiakov sa stravuje 
cca 2820, dospelých a cudzích stravníkov je 470. 
 
    Detské jasle, ktoré od 1.7.2007 prevádzkuje mesto v plnom rozsahu, navštevuje 8 detí.   
     
    Do nového školského roka vstúpili niektoré subjekty v novom šate, resp. po menších, či väčších 
stavebných úpravách:  
Pred prázdninami, počas prázdnin, resp. po prázdninách v rámci finančných možností škôl a mesta 
boli zrealizované, realizujú sa a ešte budú realizované tieto akcie : 
 
MŠ Hrboltová - výmena radiátorov 2 vetva ( z rozpočtu MŠ) 
                          - terénne úpravy záhrady, rekonštrukcia časti oplotenia z mimorozpočtových zdrojov  
MŠ Moyzesa - oprava rozvodov ÚK a TÚV v interiéri a exteriéri (10 tis. €), 
MŠ Riadok – rekonštrukcia umyvárok a WC (69.750 €) 



 

 

                        

                       oprava vonkajšej kanalizácie (22.634 €) 
ZŠ Biely Potok – nový asfalt na školskom dvore a nové detské ihrisko 
ZŠ Sládkovičova - rekonštrukcia školskej kuchynky 

ZŠ Zarevúca - V rámci letných prázdnin začali prestavbu tried druhého stupňa. Na dvoch triedach 
zamurovali vnútorné drevené okná. Vymaľovali  školskú kuchyňu, školskú jedáleň a taktiež 
vymaľovali 3 triedy druhého stupňa. Na školskom dvore vybudovali plot medzi dvomi blokmi 
budovy, kde plánujú časom vybudovať priestor pre ŠKD, niečo ako detské ihrisko.    
     Na 4 základných školách (Bystrická cesta – pracovisko Dončova 4. Klačno, Sládkovičova, 
Zarevúca) 
boli v septembri zahájené stavebné práce na budovaní odborných učební, predovšetkým učební na 
polytechnickú výchovu, ale aj odbornú učebňu fyziky, výpočtovej techniky, rep. školských knižníc. 
Súčasne budú v rámci grantu vybavené novým materiálno-technickým zariadením všetky odborné 
učebne a knižnice. Mesto cez Integrovaný regionálny operačný program získalo nenávratný 
finančný príspevok vo výške 695-tisíc eur. 
 
     Na záver chcem zaželať všetkým zainteresovaným – zamestnancom škôl, žiakom a rodičom, aby 
bol nový školský rok 2020/2021 úspešný vo všetkých smeroch a priniesol uspokojenie a radosť 
z vykonanej práce. Aby legislatívne zmeny boli avizované včas a neboli zavádzané do praxe 
v priebehu školského roka, ale vždy v dostatočnom predstihu pred jeho začiatkom. 
 
D. Dopad na rozpočet 
Bez dopadu na rozpočet mesta.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 

Príloha č. 1 
 
Termíny školských prázdnin v školskom roku 2020/2021 
 

Prázdniny  Posledný deň 
vyučovania pred 
začiatkom 
prázdnin  

Termín prázdnin  Začiatok 
vyučovania po 
prázdninách  

jesenné  28. október 2020  
(streda)  

29. október –  
30. október 2020 

2. november 2020  
(pondelok)  
 

vianočné  22. december 2020  
(utorok)  

23. december 2020  
– 7. január 2021  

8. január 2021  
(piatok)  
 

polročné  
 
 
jarné 

29. január 2021  
(piatok)  

1. február 2021  
(pondelok)  

2. február 2021  
(utorok)  
 
 

Banskobystrický 
kraj, Žilinský kraj, 
Trenčiansky kraj  

12. február 2021  
(piatok)  

15. február –  
19. február 2021  

22. február  2021  
(pondelok)  

 
veľkonočné  

 
31. marec 2021  
(streda)  

 
1. apríl –  
6. apríl 2021  

 
7. apríl 2021  
(streda)  
 

letné  30. jún 2021  
(streda)  

1. júl –  
31. august 2021  

2. september 2021  
(štvrtok)  

    

 


